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Punkt 33: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-P35-30-23

Indstilling

Administrationen indstiller, at forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning

Tiltrådt med bemærkning om, at punkt 40 udskydes til udvalgets møde i maj og her suppleres med flere
baggrundsoplysninger.



Punkt 34: Orientering om Ungeprofilundersøgelsen 2023-2024

29.09.00-A00-4-23

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget samt Social-, ældre- og sundhedsudvalget skal orienteres om resultaterne af
ungeprofilundersøgelsen 2023-2024.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Beslutning fra Social-, ældre- og sundhedsudvalget, 9. april 2024, pkt. 41:

Taget til efterretning.

Fraværende: Morten Scheelsbeck (C).

Sagsfremstilling

Ungeprofilundersøgelsen 2023-2024 for Solrød Kommune er en undersøgelse om hverdagsliv, trivsel, sundhed og
risikoadfærd (fx højt alkoholforbrug) blandt 7.- 10. klasses eleverne.

Undersøgelsen blev gennemført lokalt i januar 2024 som et led i den landsdækkende ungeprofilundersøgelse 2023-2024,
hvor 46 kommuner deltog med undersøgelser i udskolingen. I Solrød Kommune deltog 556 elever på 7.- 9. klassetrin fra
kommunens tre folkeskoler (svarprocent på 74 %) samt 101 elever fra 10Solrød (svarprocent på 71 %)

Resultater og pixi-rapport

Undersøgelsen giver et øjebliksbillede af, hvordan eleverne har det i skolen og i fritiden, og hvilke erfaringer de eventuelt
har med rusmidler. Solrød Kommunes resultater viser overordnet, at størstedelen af eleverne trives. Men undersøgelsen
viser samtidig, at der fortsat er en række udviklingspotentialer for at understøtte sundhed og trivsel blandt de ældste
grundskoleelever.

Undersøgelsens hovedresultater er sammenfattet på årgangsniveau i en Ungeprofil pixi-rapport for Solrød Kommune (se
vedlagte bilag), som indeholder udvalgte og sammenlagte resultater på forskellige temaområder. Resultaterne bliver
sammenlignet med gennemsnittet for de deltagende kommuner på landsplan. Antallet af kommuner, der bliver
sammenlignet med, kan variere fra spørgsmål til spørgsmål, da kommunerne har kunnet til- og fravælge spørgsmål i
undersøgelsen. De såkaldte landsplan-resultater er ikke repræsentative for hele Danmark, men giver et fingerpeg om
tendenser.

Ud over pixi-rapporten er de fulde ungeprofil-resultatrapporter (henholdsvis opdelt på 7., 8., 9. klassetrin og
sammenlignet med landsplan) vedlagt som bilag. I tolkningen af resultaterne i disse rapporter, er det vigtigt at være
opmærksom på, at det ikke er alle elever, som har fået alle spørgsmål. Nogle spørgsmål har været afhængige af elevens
foregående svar. Eksempelvis er det kun de elever, som har svaret ja til at de nogensinde har drukket en genstand, som er
blevet spurgt nærmere ind til alkoholvaner. Desuden har eleverne haft mulighed for at springe spørgsmål over, som de
ikke ønskede at svare på.



Udvalgte hovedresultater blandt 7.- 9. klasses eleverne i Solrød Kommune

Trivsel 85 % angiver, at de har det godt eller rigtig godt i skolen for tiden (15 %
har det ikke godt).

95 % angiver, at de har det godt eller rigtig godt derhjemme for tiden (5 %
har det ikke godt).

Ensomhed 7 % angiver, at de ofte/meget ofte føler sig ensomme. Herudover angiver
32 %, at de er ensomme af og til.

Mobning Knap 7 % er blevet mobbet mange gange i skolen inden for det sidste
halve år. Herudover angiver 18 %, at de er blevet mobbet nogle få gange.

Motion Mellem 64-75 % (afhængig af klassetrin) angiver, at de er delvist eller helt
enige i udsagnet ”jeg får motion nok”.

Skærmtid Mange elever bruger meget tid foran skærmen i fritiden (23 % bruger mere
end 3 timer dagligt på at se tv, YouTube eller lign., 35 % bruger mere end 3
timer dagligt på at spille på computer, mobil eller lignende, og 48 % bruger
mere end 3 timer dagligt på sociale medier.

Søvn 34 % i 7. klasse og 50-55 % i 8.- 9. klasse får mindre end de anbefalede 8+
timers søvn om natten, når der er skole næste dag.

Rygning og
nikotin

Der er meget få unge, der ryger almindelige cigaretter (0 % i 7.- 8. klasse
og 2 % i 9. klasse ryger dagligt. Herudover ryger 1 % i 7. klasse, 3 % i 8.
klasse og 5 % i 9. klasse lejlighedsvist).

Brugen af andre nikotinprodukter er til gengæld steget markant de seneste
år blandt unge. Der er 3 % i 7. klasse, 6 % i 8. klasse og 11 % i 9. klasse,
som ryger e-cigaretter, puff bars, vapes el. lign. dagligt eller hver uge.

Alkohol 7 % i 7. klasse, knap 20 % i 8. klasse og 61 % i 9. klasse drikker alkohol
ca. én gang om måneden eller oftere (inden for de sidste 3. måneder).

Anvendelse af resultaterne

Ungeprofilundersøgelsen giver ny og aktuel viden, som skal være med til at målrette og styrke den forebyggende indsats
for unges sundhed og trivsel i Solrød Kommune.

Undersøgelsen er blandt andet et nyttigt arbejdsredskab for Sundhedsplejen og Skole, Socialområde og Politi (SSP)-
konsulenterne i forhold til at tilpasse deres fokusområder og forebyggende klasseundervisning på skolerne til de aktuelle
udfordringer. Det kan eksempelvis ske gennem udvikling af undervisningsmateriale og prioritering af emneområder
såsom søvnvaner, alkohol- og festkultur eller skærpet opmærksomhed på brugen af nikotinprodukter. Hvert år er der en
vifte af tilpassede forebyggende tilbud til grundskolerne ved SSP, Sundhedsplejen og Sundhedsfremme og Forebyggelse,
som kan supplere skolernes øvrige indsatser og fremme trivsel, sundhed og fællesskab blandt eleverne (jf. vedlagte bilag
med SSP’s tilbudskatalog for 2023-2024). Her er der også mulighed for et skræddersyet tilbud, hvis der er særligt behov i
en given målgruppe/klasse.

Hver enkelt skole har fået tilsendt egne ungeprofil-resultater på årgangsniveau sammenlignet med kommune- og
landsplans resultater, således at skolen kan orientere sig i de lokale resultater og afgøre, hvilken opfølgning der skal være
lokalt på skolen. Der vil desuden blive afholdt koordinerende møder mellem repræsentanter fra skolen, SSP og
Sundhedsplejen og sundhedsfremmeområdet for at drøfte skolens resultater og muligheder for opfølgning.



Det er ikke et lovkrav at gennemføre ungeprofilundersøgelsen.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget samt Social-, ældre- og sundhedsudvalget.

Bilag

PIXI Ungeprofil Solrød Kommune 2023-2024

Ungeprofil-rapport 2023-2024_ Solrød K_ 7.kl. vs landplan

Ungeprofil-rapport 2023-2024_ Solrød K_ 8.kl. vs landplan

Ungeprofil-rapport 2023-2024_ Solrød K_ 9.kl. vs landplan

SSP_tilbudskatalog_2023-2024



Punkt 35: Godkendelse af ny SSP-struktur

27.25.00-G01-1-24

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal tage stilling til ny struktur for SSP-arbejdet i Solrød Kommune i forhold til det
forebyggende kriminalpræventive område.

Indstilling

Administrationen indstiller, at den nye struktur for SSP i Solrød Kommune godkendes.

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

UngSolrød har i SSP-regi (SSP står for samarbejde mellem skole, sociale myndigheder og politi) i samarbejde med
politiet kvalificeret og optimeret på SSP- og gadeplansområdet. Der er bl.a. revideret i formelle krav i forhold til
mødefora, som kommunen i dag ikke opfylder. Derudover justeres der i mødehierarki/kompetencer, hvilket gerne skulle
give kommunen bedre muligheder på det forebyggende område.

I den opdaterede beskrivelse af samarbejdet foreslås en ny SSP-struktur, der understøtter kommunens forpligtigelser i
forhold til at leve op til de formelle krav til SSP-samarbejdet. Derudover er det intentionen, at en opdateret beskrivelse og
struktur sikrer en transparent, bæredygtig og helhedsorienteret styringskæde, der operationelt og strategisk går på tværs af
forvaltningsområder.

Derudover justeres gadeplansindsatsen, så den forankres i aftenklubregi på UngSolrød, således at medarbejderne her
bliver en del af den udegående indsats. Det vil give bedre muligheder for at arbejde mere systematisk og kvalitativt med
de generelle tryghedsskabende indsatser i lokalområdet og særlige indsatser i områder, hvor der opleves særlig
utryghedsskabende adfærd.

Den nærmere struktur og handleplanen for det kriminalpræventive område er vedhæftet som bilag.

Det er et lovkrav, at Solrød Kommune indgår i SSP-samarbejdet.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt. 

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Handleplan for det kriminalpræventive område i Solrød Kommune udkast



En ny SSP struktur i Solrød kommune 2. udkast (002)



Punkt 36: Orientering om status for 10Solrød

17.01.00-G01-1-24

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om status for 10Solrød.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

På Familie- og uddannelsesudvalgets møde den 6. marts 2024 blev det besluttet, at ledelsen på UngSolrød skulle inviteres
til at give en generel orientering om og status for 10Solrød.

Solrød Kommune har et godt 10. klassetilbud. 10Solrød er på trods af vigende konjunkturer fortsat regionens foretrukne
og med et godt ry blandt unge og forældre. I Solrød Kommune vælger langt de fleste unge at tage et 10. klasses år på
efterskoler. Men de få der ikke gør, vælger det lokale 10. klassecenter, i stærk kontrast til nabokommunerne Køge og
Greve, hvor en langt overvejende del vælger netop 10Solrød. Hvert år får vi således 110–130 ansøgere fra hele regionen.
De unges begrundelse for at vælge et 10. klassesår i 10Solrød er mange, f.eks. ønske om uddannelsesmæssig afklaring,
fagligt løft eller hjælp til en høj grad faglige vanskeligheder. Det kan også være fokus på fælleskaber, dannelse og
personlig udvikling, der trækker eleverne til 10Solrød.

10Solrød har en yderst kompetent og ærekær lærergruppe, der sætter høje standarder for sig selv og deres undervisning -
og som lykkes med deres opgaver.

Der er, især på bagkant af corona-epidemien, flere unge, som er velfærdstruede i forhold til fx angstproblematikker og
andre mistrivselsparametre. Det gør, at mange unge har svært ved at indgå i en skolekontekst og at deres udfordringer gør
det svært at lykkes med uddannelsesvalg. Dette er ikke en lokal tendens, men opleves nationalt over en bred kam.

Både bestyrelse, ledelse og medarbejdere er meget opmærksomme på disse udfordringer. Der arbejdes hele tiden på,
inden for de givne rammer, at skabe mulige betingelser for undervisning og tilrettelæggelse af en hverdag, hvor elevernes
behov imødekommes, og skolen lykkes i høj grad.

Som det fremgår af de vedhæftede bilag, så er der på 10Solrød lidt flere elever pr. lærer sammenlignet med andre 10.
klassescentre.

Dette får betydning for medarbejdernes oplevelse af didaktiske og pædagogiske handlemuligheder, og medarbejderne
oplever et stigende arbejdspres. Når det er sagt, så kan der ikke dokumenteres et stigende sygefravær eller øget
personaleomsætning og elevtilfredsheden er fortsat høj.

Økonomi

Tildelingsmodellen til 10Solrød er en lektions- og elevbaseret model, hvor ressourcetildelingen primært sker på baggrund
af antallet af elever samt en klassedannelse med et basistal på 26 elever. Elevtallet i skoleåret 2023/24 er 173 elever
fordelt på 7 klasser. Ca. 2/3 af eleverne kommer fra andre kommuner. Normeringen er beregnet ud fra følgende kriterier:



• Ressourcer til normalundervisning i overensstemmelse med ministeriets vejledende timetal.

• Ressourcer til ISP (specialundervisning, inklusion mv.) med 8,0 time pr. Solrød elev pr. år.

• Ressourcer til dansk som andet sprog med 0,18 time pr. elev.

• Ressourcer til studietur og alternative dage på 112 timer pr. klasse pr. år.

• Ressourcer til råderum, vikartimer mv. i % af obligatorisk tid samt vikardækning på 10 % af den obligatoriske
undervisningstid.

Der tildeles ressourcer til lønbudget i overensstemmelse med principperne i lønsumsstyring. Ud over
afdelingslederstillingen tildeles 10. klasse 1/3 stilling til ledelsesopgaver. Timeantallet til ledelsesopgaver justeres årligt
med en faktor på 67 timer pr. klasse.

Budget 10Solrød de seneste 5 år:
2020: 8 klasser 9.931.000 kr.

2021: 8 klasser 9.968.000 kr.

2022: 7 klasser 7.834.000 kr.

2023: 7 klasser 8.232.000
kr.

2024: 7 klasser 8.274.000 kr.

En elev på 10Solrød generer 81.817 kr. brutto pr. skoleår som taxameterbetaling.

For nuværende er det sådan, at 10Solrøds tildelte budget er mindre end det Solrød Kommune får i indtægter fra
taxameterpenge fra elever fra andre kommuner.

I indeværende skoleår havde 10Solrød 178 elever pr. 5. september 2023 – heraf var 47 elever fra Solrød Kommune. Det
betyder at 10Solrød generer et overskud i budgettet på 6.131.409 kr. som indgår i kommunens budget, og som Solrød
Kommune anvender til andre formål end 10Solrød.

Tildeling i mio. kr. skoleåret 2023/2024 10Solrød budget Bruttotildeling

Solrød elever (47) 3.845.399

Øvrige elever (131) 10.718.027

Samlet (173) 8.432.017 14.563.426

Det er et lovkrav, at Solrød Kommune har et 10. klasses tilbud.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Bilag 1 - Benchmark på tildelinger (antal elever pr. lærer)

Bilag 2 - Tildeling ved 175 elever



Punkt 37: Orientering om status på specialklasser

17.03.08-G01-1-24

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om status på specialklasser i Solrød Kommune.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Der gøres opmærksom på en fejl i sagsfremstillingen vedrørende X-klasserne. Der er aktuelt 51 elever fordelt på 6 klasser,
med en gruppestørrelse på 7-10 børn.

Sagsfremstilling

Hvert forår udarbejdes en prognose for det forventede antal elever i kommunens egne specialklasse tilbud for det
kommende skoleår. Det overblik danner grundlag for en stillingtagen til om klasser skal nedlægges, eller om der skal
etableres nye klasser. Der henvises til specialundervisningsmappen for skoleåret 2024-2025, som er vedlagt som bilag 1.
De budgetmæssige følger af ændrede klassedannelser på specialområdet medtages ved budgetopfølgning i det
indeværende år og medtages i forslag til budget i overslagsårene. Der pågår aktuelt et arbejde med at udvikle en ny budget
tildelingsmodel for almen- og specialområdet, herunder den tilhørende fritidsdel. Den ny budgetmodel forventes efter
Byrådets behandling at træde i kraft for skoleåret 2025-26.

I det vedlagte bilag beskrives tilbuddenes indhold i detaljer.

Særligt om X-klasserne

X-klasserne er Solrød Kommunes specialklasserække for børn med vanskeligheder indenfor/svarende til autismespektret
og behov for mindre og særligt tilrettelagtautismepædagogisk specialundervisningstilbud. X-klasserne ligger på
Uglegårdsskolen, eleverne fordeles efter alder og under hensyntagen til deres faglige og sociale deltagelsesmuligheder

Der er aktuelt 49 elever i X-klasserne fordelt i 7 klasser. Det dækker over klassestørrelser på 4-9 elever. Normen for de
enkelte grupper er ca. 10 elever. Det betyder, at der kan være grupper, som ligger både lidt under eller lidt over. Ligesom
der i en kortere periode kan være en ekstra elev i en klasse, fordi det er besluttet, at en anden elev skal visiteres til et helt
andet tilbud og derfor vil udgå af gruppen inden for kort tid. Det er den generelle erfaring, at behovet for at sikre en
relativ lille gruppe er størst hos de yngste elever. Antallet af elever og karakteren af de enkelte elevers udfordringer i de
enkelte grupper vil altid have en betydning for, hvordan der pædagogisk arbejdes med eleverne. Der forudsættes derfor en
løbende tilpasning af de pædagogiske indsatser. Hvis det i løbet af året viser sig, at der er behov for at visitere elever, som
har behov for betydelig mere støtte qua klassestørrelsen eller enkelte børns særlige behov for årgangen, vil der på
visitationsmøde konkret blive taget stilling til bevilling af ekstra støtte til klassen.

Der tages stilling til revisitation i specialklasser mindst 1 gang årligt. Ændringer i antal elever i en klasse udløser ikke i sig
selv en revisitation.

Et stigende elevtal betyder, at de fysiske rammer er udfordret, og det har alt andet lige en betydning også for den
pædagogiske indsats, hvordan de fysiske rammer er. Aktuelt vurderer administrationen, at der er fysisk plads til de elever,
som går i X-klasserne. Ligesom administrationen vurderer, at der vil være plads til det antal elever, som forventes visiteret
i det kommende skoleår.



X-klasserne har egen tilknyttet SFO fra 0.-3. klasse og SFO2/klub fra 4.-6. klasse. Når eleverne bliver 12 år har de
mulighed for at gå i klub hos UngSolrød.

Finansieringen af undervisningsdelen i X-klasserne er uafhængig af antal elever, da det er dannelsen af en gruppe/klasse,
som udløser en bevilling, jf. den årlige vurdering for kommende skoleår beskrevet i specialundervisningsmappen.
Budgettet til SFO og klub, herunder UngSolrøds tilbud er aktivitetsbaseret og tildeles pr. visiteret elev.

Særligt om J-klasserne

J-klasserne er Solrød Kommunes specialklasser for elever med generelle indlæringsvanskeligheder. Elevernes
undervisningsbehov kan ikke rummes inden for den forventede undervisningsdifferentiering i en almen klasse, og
samtidig har eleverne behov for et mindre og overskueligt klassemiljø. I tillæg til de generelle indlæringsvanskeligheder
kan eleverne have andre vanskeligheder. Klasserne er placeret på Uglegårdskolen.

Der er aktuelt 40 elever i J-klasserne fordelt på 5 klasser. Det dækker over klassestørrelser på 7-10 elever.

Finansieringen af J-klasserne ligner til dels den måde X-klasser får tildelt midler. Finansieringen er uafhængig af antal
elever, da tildelingen gives pr. gruppe/klasse. Historisk er J-klasserne blevet finansieret af skolernes budgetter til
almenområdet. Den enkelte skole har bidraget med sin forholdsmæssige andel på baggrund af elevtal, og midlerne er så
blevet flyttet til Uglegårdsskolen, hvor J-klasserne er placeret.

J-klassen med de yngste elever har i et særligt SFO tilbud, som er finansieret af Uglegaardsskolen og PPR. Finansieringen
af uafhængig af elevtal.

Øvrige J-klasseelever har mulighed for at gå i almen SFO, almen SFO2/klub og klub i UngSolrød fra det 12. år.

Særligt om 10. klasse

Elever, som tilvælger 10. klasse og har behov for støtte, bevilges for nuværende ekstra støttetimer i almenklassen.
Administrationen vurderer, at der i det kommende år bør laves en afdækning af om der er tilstrækkeligt elevgrundlag til at
etablere et specialspor under 10Solrød..

Særligt om Heldagsskole, Fokus Forløb og Ressourceklasser

Der er aktuelt 34 elever i Heldagsskolen fordelt i 3 grupper, 19 elever i Fokus Forløb og 7 elever fordelt i 3
ressourceklasser.

Heldagsskole, Fokus Forløb og Ressourceklasser er nærmere beskrevet i vedhæftede specialundervisningsmappe i bilag 1,
hvor indhold af tilbud og prognose for kommende skoleår er angivet. Finansieringen af Heldagsskolen består af en
grundbevilling, som tildeles Heldagsskolen for op til 25 elever. Elever udover 25 er omfattet af en aktivitetsbestemt
finansieringsmodel, hvor PPR finansierer en takst pr. visiteret elev. Heldagsskolen er et tilbud, hvor fritidsdelen indgår
som en del af tilbuddet. Fokus Forløb finansieres af PPR med en fast takst pr. elev. Udgiften til Ressourceklasser fordeles
ud fra en fastlagt fordelingsnøgle mellem Uglegårdsskolen og PPR. Finansieringen af Ressourceklasser er ikke
aktivitetsbestemt.



Det er et lovkrav at skolerne tilbyder specialundervisning til elever, der har behov for støtte. Det kan enten ske i den
almindelige klasse eller i en specialklasse.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt. 

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Bilag 1 - Specialundervisningsmappe marts 2024



Punkt 38: Godkendelse af fysisk rokering mellem Heldagsskolen,
Netværkshuset og Jobhuset

15.00.00-A00-11-24

Beslutningstema

Byrådet skal tage stilling til en fysisk rokering mellem Heldagsskolen, Netværkshuset og Jobhuset.

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. Den fysiske rokade mellem Heldagsskolen, Netværkshuset og Jobhuset godkendes.
2. Anlægsbevilling for anlæg til lokaleoptimering af Heldagsskolen reduceres med 1.600.000 kr. Rådighedsbeløbet

tilgår kassebeholdningen.

Beslutning

Anbefales.

Beslutning fra Social-, ældre- og sundhedsudvalget, 9. april 2024, pkt. 38:

Anbefales.

Fraværende: Morten Scheelsbeck (C).

Sagsfremstilling

Heldagsskolen (beliggende Tjørnholmvej 10) i tilknytning til Munkekærskolen er udfordret med pladsmangel. Det samme
gør sig gældende for Netværkshuset (beliggende på Tjørnholmvej 14), og samtidig bliver Jobhusets areal ikke udnyttet
fuldt ud. Jobhuset ligger på Karlstrupvej 56.

Administrationen foreslår derfor følgende fysiske rokering: At Heldagsskolen udvider med Netværkshuset, at
Netværkshuset flytter til Jobhuset, og at Jobhusets medarbejdere flytter til rådhuset.

Heldagsskolen
Heldagsskolen er et tilbud for elever fra 0. til 9. klasse, der har sociale og adfærdsmæssige udfordringer i deres skolegang
og derfor har behov for nogle andre rammer. Heldagsskolen er en separat afdeling på Munkekærskolen og visitationen til
skolen foregår gennem Solrød Kommunes Pædagogiske Psykologiske Rådgivning (PPR).

Heldagsskolens pladsmangel skyldes en stigning i antallet af elever.
I Heldagsskolen er der pt. 35 elever, men antallet er støt stigende, og pr. 1. august 2024 er der visiteret 5 elever yderligere.
Ved at Heldagsskolen flytter til Netværkshuset kommer der fire klasser i stedet for tre, og i hver klasse vil der være færre
børn, hvilket har en stor betydning for eleverne.

På grund af pladsmangel foreslår administrationen, at de ældste årgange flytter til Netværkshuset.

Netværkshuset
Netværkshuset er en del af Solrød Kommunes Handicap og Socialpsykiatri. Herfra ydes socialpædagogisk støtte til



borgere med fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse. Netværkshuset består af en leder og 22 medarbejdere.

Handicap og Socialpskiatri har i de senere år oplevet en stigning i antallet af borgere med mindre støttebehov, der skal
have socialpædagogisk støtte. Det har sat ressourcerne og økonomien under pres på socialområdet. Der er blevet købt
tilbud hos eksterne leverandører, fordi den socialpædagogiske støtte ikke kunne løftes internt i Handicap og
Sociapsykiatri.

I udgangspunktet varetages den socialpædagogiske støtte ude i borgernes eget hjem i form af hjælp og støtte til daglig
livsførelse. Men erfaringer fra Solrød Kommune og andre kommuner viser, at der er en gruppe af borgere, som har mindre
støttebehov som ligner hinanden, og som ville kunne få gavn af socialpædagogisk støtte i form af gruppetilbud. Støtten
består eksempelvis af samtaler, posthåndtering og overblik/struktur på hverdagen.

Fra 2025 bliver der indført strammere dokumentationskrav på socialområdet for medarbejdere, der yder socialpædagogisk
støtte. Det kræver, at flere kontorpladser er til rådighed, hvilket er muligt i Jobhuset.

Gruppetilbudene kræver mere plads, da borgere, der modtager socialpædagogisk støtte, ofte har psykiske og sociale
udfordringer, der kræver særlige rammer. Ud over undervisning i små grupper, kræver det også, at der er mulighed for én
til én støtte.

Jobhuset

Johuset er som Netværkshuset en del af Center for Borgerservice, Job og Social. I Jobhuset er der en leder og 14
medarbejdere. Til daglig varetager Jobhuset Solrød Kommunes indsats for dagpengemodtagere, kontanthjælpsmodtagere
der ikke har andre problemer ud over ledighed og integrationsindsatsen. Jobhuset er fysisk større end Netværkshuset, men
i takt med lovgivningsmæssige ændringer på beskæftigelsesområdet og øget brug af digitale løsninger i fremtiden er
behovet for plads blevet mindre.

A-kasserne har fra den 1. januar 2024 overtaget ansvaret for dagpengemodtagere i de første tre måneder af deres
ledighedsperiode, hvilket har medført et mindre antal af ledige i Jobcenteret. Fysisk undervisning af dagpengemodtagere
og jobparate kontanthjælpsmodtagere har i samme periode været nedadgående og vil fremadrettet blive erstattet af
digitale forløb.

Dertil kommer, at ændringerne med den nye organisering i Center for Borgerservice, Job og Social har ført til, at der nu er
én leder på området fordelt på to lokationer, henholdsvis Jobhuset og rådhuset. For at skabe bedre synergi i opgaverne for
medarbejderne og ledelsen vil det være bedst at samle medarbejderne ved at flytte Jobhusets medarbejdere til rådhuset.

Sammenhæng med projekt om fysisk organisering

Den 1. februar 2024 trådte en ny organisationsmodel for Solrød Kommune i kraft. Den nye organisering skal understøtte
det politiske arbejde og skabe sammenhæng på tværs af organisationen til gavn for borgerne. For at indfri det fulde
potentiale i den nye organisationsmodel, bliver der arbejdet med, hvordan de fysiske rammer kan tilpasses for at støtte op
om den nye organisering. Derfor har Byrådet på sit møde den 28. februar 2024 godkendt, at administrationen arbejder
videre med projektet om tilpasning af de fysiske rammer på det administrative område.

En af ambitionerne i projektet er at samle så mange administrative medarbejdere som muligt på Solrød Rådhus. Den
fysiske rokering mellem Heldagsskolen, Netværkshuset og Jobhuset understøtter den ambition, da de medarbejdere, der i
dag sidder i Jobhuset, flytter ind på rådhuset.

Økonomi
På Byrådsmødet den 30. januar 2024 blev der frigivet 2 mio. kr. til anlæg vedrørende lokaleoptimering af Heldagsskolen.



Administrationen forventer at bruge 400.000 kr. på hele rokaden, og at restbeløbet på 1,6 mio. kr. tilgår kassebeholdnigen.
Omkostningerne vedrører primært nyt inventar til nye formål ude og inde samt flytteomkostninger.

Det er ikke et lovkrav at foretage en omrokering mellem Heldagsskolen, Netværkshuset og Jobhuset.

Høring og inddragelse

Borgere fra Netværkshuset og Heldagsskolen vil blive inddraget i forbindelse med omrokeringen.

Finansiering

Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser, da anlægsbevilling og rådighedsbeløb for anlæg til lokaleoptimering af
Heldagsskolen reduceres med 1.600.000 kr. Rådighedsbeløbet tilgår kassebeholdningen.

Kompetence til afgørelse

Byrådet.

Bilag

Notat Heldagskolen Munkekær

Kort beskrivelse af Heldagskolen Munkekær

Notat til Byrådet vedrørende kapacitet i Netværkshuset og Jobhuset

Kort



Punkt 39: Drøftelse af råskitse til fælles forpligtende principper på
socialområdet blandt kommuner i Region Sjælland

27.00.00-P00-1-24

Beslutningstema

Social-, ældre og sundhedsudvalget og Familie- og uddannelsesudvalget skal drøfte råskitse til fælles forpligtende
principper på socialområdet blandt kommuner i Region Sjælland.

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. Råskitse til de tre fælleskommunale principper drøftes og kommenteres med henblik på tilbagemelding til
Styregruppen for Rammeaftale Sjælland.

2. De tre dilemmaer, der er skitseret i sagen, drøftes og kommenteres med henblik på tilbagemelding til Styregruppen
for Rammeaftale Sjælland.

Beslutning

Drøftet. Administrationen udarbejder en tilbagemelding med baggrund i de indkomne kommentarer.

Beslutning fra Social-, ældre- og sundhedsudvalget, 9. april 2024, pkt. 40:

Drøftet. Administrationen udarbejder en tilbagemelding med baggrund i de indkomne kommentarer.

Fraværende: Morten Scheelsbeck (C).

Sagsfremstilling

Baggrund

KKR Sjælland har iværksat et udviklingsprogram som har til formål at imødegå den kraftige udgiftsstigning på det
specialiserede socialområde igennem kvalitetsudvikling og styring i et forpligtende tværkommunalt perspektiv. I regi af
udviklingsprogrammet er der nu udviklet en råskitse til 3 fælleskommunale principper for et mere forpligtende og tæt
samarbejde mellem regionens 17 kommuner. Fagudvalgene på socialområdet for henholdsvis børn og voksne skal med
denne sag drøfte de 3 fælleskommunale principper med henblik på tilbagemelding til Styregruppen for Rammeaftale
Sjælland. Tilbagemeldingen vil efterfølgende indgå som rettesnor i det videre arbejde med principperne. Det forventes, at
KKR behandler et endeligt fælles principprogram inden sommeren 2024 og at det efterfølgende kommer til politisk
beslutning i de respektive kommuner i august/september 2024.

Sagsfremstilling

Styregruppen for Rammeaftale Sjælland er tovholder for udviklingsprogrammet, som arbejder efter 3 mål: 1) Genetablere
et konkurrencebaseret marked for køb og salg af specialiserede botilbud på socialområdet, 2) Styrke kvaliteten af
borgerindsatsen, og 3) Knække kommunernes stigende udgiftskurver på området.

Udviklingsprogrammet bygger på en hypotese om, at radikale positive forandringer på socialområdet forudsætter et tæt
fælleskommunalt forpligtende samarbejde blandt kommunerne i Region Sjælland. Styregruppen for Rammeaftale
Sjælland har derfor formuleret en råskitse til forslag til 3 fælleskommunale principper, som er sendt til drøftelse i
regionens 17 kommuners fagudvalg på det specialiserede socialområde for henholdsvis børn og voksne med henblik på
bred forankring og videreudvikling. De tre fælleskommunale principper er:

1. Fælles om kontrakter og takster, herunder:



Standardkontrakter er obligatoriske. Ingen andre kontraktformer må anvendes.
Alle kontrakter indgås med henblik på ophold af kortere varighed.
Slut med tilkøbsydelser. De 17 kommuner afregner alene ud fra gennemskuelig takstoversigt.
Fælles beregningsmodel og åbenhed om beregningsgrundlag skaber gennemsigtighed i takster, hvilket frigiver
arbejdstid til at øge kvaliteten og styrke det tværkommunale samarbejde.

2. Fælles om kvalitet, herunder:

Vi anvender fælles principper for sagsbehandling: Task Forcens 4 pejlemærker og Ankestyrelsens sagsbarometer.
Ingen sagsbehandlere kan købe private eller regionale tilbud uden at de kommunale tilbud har været afdækket.
Vi er forpligtet til at overholde kvalitetsstandarder og procedure inden for visitation jf. Socialstyrelsens Task Force.
Vi har en fælles sagsproces om valg af tilbud: Tilbudsportal og Dialog med andre kommuner.
Vi anvender en fælles kvalitetsmodel i de tilbud, vi driver (Udfører).

3. Fælles om botilbud, herunder:

Ingen kommuner lukker eller åbner tilbud, uden at det som minimum har været drøftet i K17.
Ingen tilbud lukkes, uden at en eventuelt ommærkning som minimum har været drøftet i K17.
Vi går sammen om en fælles økonomimodel, som sikrer underskudsgaranti de første 3 år af et tilbuds levetid.
Ingen kommuner opretter enkeltmandstilbud, uden at afsøge om andre kommuner kan være med i et tilbud.
Styrket fælleskommunalt samarbejde med aktører fra andre sektorer, herunder Offentlig-Privat samarbejde (OPS),
fonde og selvejende not-for-profit organisationer.

Baggrund for principperne

Principperne er udviklet på baggrund af anbefalingerne fra en række analyser blandt andet foretaget af Komponent,
Regeringens nedsatte ekspertudvalg m.fl. i 2022 og 2023. Konklusionerne i disse analyser kan kortfattet siges at være;

Stort set alle kommuner oplever udgiftsvækst forårsaget af vækst i både mængde og pris. Udgiftsstigninger ses
særligt for komplekse borgere og på private tilbud.
Køb af døgninstitutioner (børn og unge) og botilbud (voksen) er den primære udgiftsdriver på området.
Der er målgrupper, hvor det er vanskeligt at finde passende botilbud. Det gælder især multiple diagnoser,
udadreagerende adfærd, selvskadende adfærd, skadeligt forbrug af rusmidler m.m.
Der er potentiale for et tættere mellemkommunalt samarbejde i forhold til aftaler med private leverandører og i
forhold til etablering af tilbud til målgrupper, hvor det er vanskeligt at finde gode løsninger.

Dilemmaer til forberedelse før, og drøftelse på mødet

Forslaget til principper kan have vidtspændende konsekvenser, som rækker ind over det kommunale selvstyre. Som
forberedelse til mødet bør hver især derfor forholde sig til følgende dilemmaer med henblik på at udveksle holdninger og
afgive vinkler på, at kommunen:

Afgiver indflydelse til det kommunale fællesskab.
Stiller med en økonomisk underskudsgaranti ved åbning af nye fælleskommunale tilbud til små målgrupper med
komplekse behov.
Etablerer eller afprøver nye styrings- og organiseringsformer af botilbudsområdet - for eksempel § 60 selskaber
eller brugerkommunebestyrelser m.fl.

Den videre proces

Med udviklingsprogrammets tre principper vil der blive sat en større kulturforandringsproces i gang, og det er derfor
nødvendigt at få vendt og drejet alle sten i videreudviklingen af principperne. Udover involveringen af de 17 kommuners
fagudvalg har Styregruppen for Rammeaftale Sjælland derfor iværksat en proces med involvering af:



De 17 kommuners direktioner.
De 17 kommuners chefer og direktører.
Faglige netværk.
Myndighedslederne fra regionens 17 kommuner

Processens tidsplan er, at der foreligger et politisk beslutningsgrundlag for principperne til godkendelse i KKR Sjælland
før sommeren 2024, og til politisk godkendelse i hver enkelt kommune i august/september 2024. Styregruppen for
Rammeaftale Sjælland vil løbende orientere kommunens fagudvalg, om det videre arbejde med at skabe et endeligt
politisk beslutningsgrundlag.

Det er ikke et lovkrav at indgå fælles principper for et mere forpligtende samarbejde mellem kommunerne i Region
Sjælland.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Social-, ældre og sundhedsudvalget og Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Råudkast til Fælleskommunale principper marts 2024



Punkt 40: Godkendelse af rammerne for deltidspladser i de kommunale
vuggestuer og børnehaver

28.77.04-G01-1-24

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal tage stilling til rammerne for deltidspladser i de kommunale vuggestuer og
børnehaver.

Indstilling

Administrationen indstiller, at indførelse af én ordning gældende for alle forældre, der ønsker at ansøge om deltidsplads i
de kommunale dagtilbud godkendes.

Beslutning

Sagen udsættes til maj måned.

Sagsfremstilling

Det er i byrådets budgetaftale for 2024-2027 aftalt at udvide muligheden for deltidspladser i de kommunale vuggestuer og
børnehaver til at gælde alle borgere fremfor kun til forældre, der er på barsel eller forældreorlov.

Af budgetaftalen fremgår det, "at ordningen ikke har til hensigt at blive en økonomisk belastning for institutionerne. Det
er således et politisk ønske, at ordningen bliver så skånsom for institutionernes økonomi som muligt, og det er derfor
besluttet, at det skal ske ved at de første 4 % deltidspladser kompenseres 1:1, så det ikke har betydning for institutionernes
økonomi. Hvis mere end 4 % af børnene overgår til deltidsplads, fastholder institutionerne 8 ud af 10 lønkroner pr.
deltidsplads."

Hvis det fastholdes, at deltidspladser skal administreres efter to ordninger, vil der være forskel på, om et barn er på deltid
som følge af barselsreglerne eller den kommunale ordning. Søges der i dag deltidsplads som følge af barsel, skal der bl.a.
indsendes dokumentation for barsel. Der vil ikke være krav om dokumentation, hvis man søger efter den kommunale
ordning.

Børn med deltidsplads grundet den lovpligtige barselsordning, tæller ikke med i opgørelsen af de 4 % jf. byrådets
budgetaftale. Denne ordning omfatter typisk 10-15 børn i hele Solrød Kommune.

Administrationen foreslår, at alle deltidspladser omfattes af den samme ordning.

Dette vil for forældrene betyde, at der er ét ansøgningsskema på hjemmesiden, som man udfylder, og at man skal ikke
indsende dokumentation for barsel eller orlov, uanset begrundelsen for ønsket om deltidsplads.

Det er administrationens forventning, at langt de fleste forældre (hvis ikke alle) alligevel vil vælge den nemmeste
ansøgningsmetode, og ordningen for barslende vil forventeligt de facto afvikle sig selv. Derfor peger administrationen på
muligheden for at afbureaukratisere og alene administrere én ordning, nemlig den, hvor der ikke skal sendes
dokumentation.



Det kan betyde en forringelse af institutionernes økonomi, hvis man når over 4 % deltidspladser i den enkelte institution,
hvoraf nogle kunne være udenfor opgørelsen.

Den mindste institution i Solrød Kommune er Nøddebo Børnehave, som har 66 pladser. Det vil sige, at der allerede fra
fjerde deltidsplads, vil skulle trækkes midler ud. Modsat i Børnenes Idrætshus, hvor det først vil være fra den niende
deltidsplads.

Den enkelte institution vil i stedet blive kompenseret med 80 % af økonomien for en fuldtidsplads, det vil sige, at
institutionen vil få 25.300 kr. mindre årligt for en vuggestueplads, og 12.700 kr. mindre årligt for en børnehaveplads i det
tilfælde, at de kommer over 4 % deltidspladser.

Det er administrationens vurdering, at det vil være urealistisk, at der er mere end fem deltidspladser i en enkelt institution.
Administrationen har forespurgt i en anden og større kommune, og her er der ni børn med deltidsplads i hele kommunen i
marts 2024.

Det er ikke et lovkrav, at Solrød Kommune tilbyder deltidspladser til alle børn i dagtilbud.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt. 

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.



Punkt 41: Orientering om prognosen for dagtilbudsområdet og status på
kapaciteten

28.06.16-P05-2-23

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om prognoserne på dagtilbudsområdet og status på kapaciteten.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Familie- og uddannelsesudvalget har ønsket hvert kvartal at få forelagt en oversigt over kapaciteten i dagtilbud
sammenholdt med en prognose for børn, der forventes på vej ind i dagtilbud.

I bilag 1 ses en oversigt over antallet af faktisk indskrevne børn i dagtilbud fra januar til august 2024. Efter ønske fra
Familie- og uddannelsesudvalget er max-kapaciteten fjernet fra oversigten, og det er kun Solrød-kapaciteten, der fremgår,
herefter kaldet kapaciteten. Tallene er trukket den 8. marts 2024.

Strandområdet

Bilaget viser, at fra foråret 2024 vil antallet af 0-2 årige børn i strandområdet ligge tæt på kapaciteten.

For de 3-5 årige børn i strandområdet ligger de fleste børnehaver over deres kapacitet i første kvartal af året 2024,
hvorefter det falder fra april 2024, hvor de kommende skolebørn overflyttes til SFO. Tryllehytten Børnehave, Poppelbo
Børnehave og Birkebo Børnehave kan på nuværende tidspunkt ikke tage flere børn ind, hvis børnene ikke kommer fra
deres egne vuggestuer frem til april 2025.

Havdrup-området

Bilaget viser, at antallet af 0-2 årige børn i Havdrup-området fra første kvartal vil ligge tæt på kapaciteten.

For de 3-5 årige børn i Havdrup-området vil der være ledig kapacitet.

Minimumsnormering

Den 1. januar 2024 indføres ny lovgivning om minimumsnormering i daginstitutioner. Minimumsnormeringer er et krav
til, hvor meget pædagogisk personale der skal være ansat i daginstitutioner. Det er besluttet, at der fra 2024 skal være
minimum 1 pædagogisk personale til 3 børn i vuggestuer og minimum 1 pædagogisk personale til 6 børn i børnehaver. I
praksis betyder det, at Pladsanvisningen flytter barnet i børnehave den måned barnet fylder 3 år og 1 måned. Den nye
børnehavealder er medregnet i bilaget gældende fra 1. januar 2024.

Et eksempel: Emil fylder 3 år den 20. januar 2024. Kommer han i børnehave den 1. januar, vil han den 1. - 19. januar kun
være 2 år og 11 måneder, og kommunen overholder derved ikke minimumsnormeringen. Emil skal derfor i børnehave den
1. februar 2024 – den måned han fylder 3 år og 1 måned.



Dagplejerne og vuggestuerne får ledige pladser, når et barn bliver 3 år og 1 måned og overflytter til børnehaven. Det sker
løbende hen over året.

SFO
Hvert år den 1. april overgår dagtilbuddenes ældste børn til SFO. Der er tale om de børn, der vil have første skoledag i
august ved skoleårets start. For dagtilbuddene betyder overgangen til SFO, at der vil være et midlertidigt naturligt fald i
antallet af børn, der er tilknyttet dagtilbuddene. Pladserne forventes hurtigt genbesat, blandt andet fordi de integrerede
institutioner løbende fylder børnehavestuerne op med egne vuggestuebørn.

Prognose

I bilag 2 ses prognoserne for de kommende år set i forhold til kapaciteten med de planlagte kapacitetsudbygninger
(ombygninger, nye institutioner, herunder som erstatning for eksisterende institutioner). Hovedkonklusionen i forhold til
vuggestuepladser er, at der både i strandområdet og i Havdrup forventes et pladsbehov tæt på kapaciteten i de kommende
år, mens pladsbehovet i forhold til børnehavepladser forventes at kunne rummes inden for kapaciteten.

Det er ikke et lovkrav at lave kapacitetsopgøreler på dagtilbudsområdet.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Kapacitetsoverblik for perioden januar - august 2024

FU Kapacitet, 2024-04



Punkt 42: Meddelelser

85.02.02-P35-35-23

Indstilling

Meddelelser til orientering:

Se bilag.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Henvendelse: Indkaldelse til dialogmøde i forbindelse med klassesammenlægning på Uglegårdsskolen

Invitation til åbent hus på Havdrup Skole 2024



Punkt 43: Lukket: Meddelelser

85.02.02-P35-35-23



Punkt 44: Digital godkendelse af referat

85.02.02-P35-30-23

Indstilling

Administrationen indstiller, at referatet godkendes digitalt.

Beslutning

Tiltrådt.
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